
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI ROCCA DE’ BALDI 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

Area Tecnica Urbanistica - Ufficio Tecnico 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE 

N. 19 -AT 

 
OGGETTO: : Incarico di redazione elaborati per la partecipazione a bando per 
contributo per la realizzazione di intervento di riqualificazione ex scuole 
Carleveri da convertire in centro di aggregazione - Affidamento ed impegno di 
spesa.           
 
 

L’anno 2024 addì  ventiquattro del mese di febbraio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO che la Fondazione CRC ha pubblicato un Bando Generale 2024 rientrante nel Piano 
Pluriennale 2021-2024 +Sostenibilità, +Comunità, +Competenze e nel Programma Operativo 2024; 
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende partecipare al bando sopra indicato, 
proponendo l’intervento di riqualificazione del fabbricato ad uso scolastico della frazione Carleveri 
, ora in disuso, da convertire in centro di aggregazione e verificato che si rende necessaria la 
redazione di documentazione tecnica indicata nel bando; 

 
DATO ATTO della difficoltà oggettiva nella predisposizione della documentazione in oggetto da 
parte del personale dell’Area tecnica, in quanto già impegnato nelle attività ordinarie d’ufficio e 
considerato che si rende necessario rivolgersi ad un soggetto esterno, affidando apposito incarico 
del servizio; 
 
CONSIDERATO che a norma dell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, nella Legge 
135/2012, le pubbliche amministrazioni, tra cui i Comuni, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A a pena di nullità dei 
contratti eventualmente stipulati, fatta eccezione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000,00 euro (limite innalzato rispetto alla precedente soglia di euro 1.000,00), come 
disposto dall’articolo 1, comma 130, della legge 145/2018, recante le modifiche al comma 450 
dell’art. 1 della legge 296/2006; 
 
Richiamati: 

https://fondazionecrc.it/wp-content/uploads/2021/08/2021_24_piano-pluriennale.pdf
https://fondazionecrc.it/wp-content/uploads/2021/08/2021_24_piano-pluriennale.pdf
https://fondazionecrc.it/wp-content/uploads/2023/10/2024_PROGRAMMA-OPERATIVO.pdf


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, al comma 1 lett. B), che prevede la possibilità di effettuare 

affidamenti diretti per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17 del citato decreto che indica le fasi delle procedure di affidamento e prevede, per la 

fattispecie in esame, che con apposito atto , sia adottata decisione di contrarre, individuando 

l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico–finanziaria e 

tecnico-professionale; 

 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 
Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende espletare il servizio tecnico per la redazione di 
documenti necessari alla partecipazione al Bando Generale 2024 emesso dalla 
Fondazione CRC al fine di ottenere un contributo per l’intervento di riqualificazione del 
fabbricato ad uso scolastico della frazione Carleveri, ora in disuso, da convertire in 
centro di aggregazione 

- il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio tecnico in parola e sarà perfezionato 

mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- la scelta del contraente avverrà secondo quanto disposto all’Art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023; 

 
Visti: 
- il Regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi professionali, approvato con 

delibera C.C. n. 7 del 21.04.2010, entrato in vigore il 29.5.2010; 

- la determinazione n. 142 del 30.07.2010, con cui è stato approvato l’elenco di professionisti da 

utilizzare per l’affidamento degli incarichi professionali e le determinazioni successive, con cui 

sono stati approvati gli aggiornamenti dell’elenco; 

- l’art.8 del regolamento per l’affidamento degli incarichi, dove, per la fattispecie in esame, è 

prevista l’assegnazione in via diretta a soggetto idoneo e a rotazione; 

 
Esaminato l’elenco vigente dei professionisti e presa visione dei curricula; 
 
Sentita la disponibilità e ritenuto di poter procedere ad affidare al geom. Federico DOGLIANI con 
studio in Rocca de’ Baldi  - via Lime n.7, il servizio tecnico richiesto, come da offerta economica 
registrata al prot. 0000894 in data 24.02.2024, del seguente tenore: 

redazione documentazione tecnica (elaborati grafici, relazione tecnico-illustrativa, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

documentazione fotografica, computo metrico estimativo e quadro economico), al fine 
della partecipazione a bando della Fondazione CRC con la proposta di contributo al 
finanziamento di intervento di riqualificazione del fabbricato ad uso scolastico della 
frazione Carleveri , ora in disuso, da convertire in centro di aggregazione.  Al costo 
complessivo di € 500,00 + Cassa Nazionale Professionisti e marca da bollo. 

 
Concordate le seguenti clausole contrattuali: 

- la presentazione di tutta la documentazione e l’assistenza alla partecipazione al bando 

dovrà avvenire entro la data di scadenza del bando, indicata nel 28.02.2024;  

- la documentazione dovrà essere prodotta e presentata in formato digitale e in 

secondo tempo, in seguito a richiesta del Comune, anche in formato cartaceo in singola 

copia; 

- il ritardo nella consegna degli elaborati rispetto alla scadenza del bando produrrà 

l’annullamento dell’affidamento ed una penale forfettaria €.100,00  

- l’importo complessivo del servizio, pari ad €.527,10, sarà liquidato ad avvenuta 

presentazione del bando; 

 
Dato atto che è stato attribuito il seguente codice CIG: B02346C836; 
 

Richiamati l'art. 9 del D.L. 78/2009 e l’art. 183 comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, in base ai quali il funzionario che adotta provvedimenti che 
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica e dato atto che detto accertamento è stato effettuato con esito positivo; 
 
Evidenziato che a norma dell’Art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’Art. 
74 comma 1 n. 28) lett. a) del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’Art. 1 comma 1 lett. aa) 
del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, 
con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

 determinata la somma da pagare; 

 determinato il soggetto creditore; 

 indicata la ragione e la relativa scadenza; 

 costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

 
Considerato che: 

 ai sensi del combinato Art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’Art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, in 

relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

 il servizio tecnico di cui al presente provvedimento è finanziato con fondi propri; 

 che la spesa complessiva di € 527,10 trova copertura alla Voce 580 Capitolo 5 Articolo 1 del 

Bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024; 

 
Dato atto che:  
- in seguito all’affidamento, il professionista incaricato assumerà l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 Legge 136/2010; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- ai sensi dell’art 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, la presente 

determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 

del Comune di Rocca de’ Baldi; 

 
Visti: 
 

 la nomina a Responsabile del Servizio Tecnico avvenuta con provvedimento del Sindaco n.2  in 
data 02.01.2023;  

 il D.P.R. n. 62/2013 e riscontrato ai sensi dell’art.7 e delle disposizione anticorruzioni vigenti, 
che non sono presenti situazioni di conflitto di interessi anche potenziali o virtuali, con obbligo 
e/o opportunità di astensione; 

 il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18.8.2000, n.267;  

 il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con verbale n.19 in data 
28.04.2016; 

 il Regolamento di organizzazione dei servizi approvato con delibera G.C. n. 78 del 18.10.2018; 

 la delibera G.C. n. 15 del 04.03.2010 ad oggetto: “misure  organizzative per la tempestività  dei 
pagamenti”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022, con la quale è stata approvata la 
Nota di aggiornamento al DUP 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 27.12.2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 27.12.2022 con la quale sono state affidate 
ai responsabili dei servizi le risorse del Piano esecutivo di gestione 2023/2025; 

 l’art. 177 del T.U. 267/2000 inerente “competenze dei responsabili dei servizi”; 

 il programma n.3 denominato “Area tecnica-manutentiva”; 
 
Richiamati:  
- il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore (Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del codice dei contratti pubblici);  

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. (Tracciabilità flussi finanziari); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali); 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. (Obblighi di pubblicazione); 

 
D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare, nei termini indicati in narrativa, la presente determinazione a contrarre ai sensi 

dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 

 
2. Di affidare, così come indicato nelle premesse,  al geom. Federico DOGLIANI di Rocca de’ Baldi 

il servizio tecnico consistente nella redazione della documentazione tecnica (elaborati grafici, 

relazione tecnico – illustrativa, documentazione fotografica, computo metrico estimativo e 

quadro economico) per la partecipazione al bando della  Fondazione CRC  - Bando Generale 

2024 , avente per oggetto l’intervento di riqualificazione del fabbricato ad uso scolastico della 

frazione Carleveri, ora in disuso, da convertire in centro di aggregazione,  e di quanto indicato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

nell’offerta , per l’importo di €.500,00 oltre ad €.2,00 di marca da bollo e € 25,10 di Cassa 

Nazionale Professionisti , pari a complessivi €.527,10; 

 
 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 527,10 cui €.500,00 di imponibile, €.2,00 per marca da 

bollo ed €.25,10 per Cassa Nazionale Professionisti, all’intervento 580/5/1 del Bilancio di 

previsione 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
4. Di dare atto che: 

- ai sensi della delibera A.V. 10/01/2007, è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

a cura dell’ufficio scrivente e mediante sistema informatico, il codice identificativo gara (CIG): 

B02346C836; 

- a pena di nullità assoluta del contratto, con l’affidamento l’operatore economico assumerà 

l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

gli obblighi di cui al D.P.R. 62 del 16/04/2013; 

- ai sensi dell’art 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la presente 

determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 

del Comune di Rocca de’ Baldi; 

 
5. Di disporre la trasmissione della presente determinazione all’Area Finanziaria per gli 

adempimenti di competenza. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Geom. Antonietta Bersano  
 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Rocca de' Baldi, lì 19/03/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 


